копия
Мировой судья судебного участка №1 по Советскому судебному району г.Казани Республики Татарстан

420088, г. Казань, ул. Ново-Азинская, 43

тел.: (843) 273-80-60, 222-63-94,

 ms.5101@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/1/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 апреля 2022 года

            Дело № 5-221/2022
Мировой судья судебного участка № 1 по Советскому судебному району города Казани Нуруллина Любовь Николаевна, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

Кашапова Р.Ф  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»
по части 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

«ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» у дома  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Кашапов Р.Ф., управлял автомашиной «Киа рио» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

Кашапов Р.Ф. на рассмотрение дела не явился, извещен СМС-  извещением по номеру, указанному им в объеянении.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 г. N 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, имеющих на кузове (боковых поверхностях кузова) цветографическую схему легкового такси и (или) на крыше - опознавательный фонарь легкового такси, в случае отсутствия у водителя такого транспортного средства выданного в установленном порядке разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси.

Согласно протокола об административном правонарушении № «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»  года в «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» у дома  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», Кашапов Р.Ф., управлял автомашиной «Киа рио» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.

Кашапов Р.Ф., с протоколом ознакомился, поставив свою подпись.
Из объяснений Кашапова Р. Ф., данных им при составлении протокола об административном правонарушении следует, что он не знал о том, что срок действия лицензии на такси закончилось.
Из  объяснений сотрудника ИДПС ГИБДД УМВД РФ по г. Казани  Гараева А. А. следует, что 05 марта 2022 года во время несения службы в составе экипажа  был остановлен автомобиль «Киа рио» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»,  под управлением Кашапова Р.Ф. При проверке документов было установлено, что разрешения на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым  такси на автомобиль «Киа рио» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», не выдавалось. Однако на боковые поверхности автомобиля были нанесены цветографические схемы легкового такси.
Из предоставленных  сведений с сайта Госуслуг следует, что  на автомобиль «Киа рио» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»   разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такис на территории Республики Татарстан досрочно прекращено.

Из приобщенных к материалам дела фотоснимков следует, что на момент,  остановки транспортного средства сотрудником ГИБДД, на автомашине «Киа рио» госномер «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» была нанесена цветографическая схема легкового такси и  надпись «DiDi».

Суд признает предоставленные доказательства допустимыми по делу, не доверять предоставленным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, добыты с соблюдением требований административного законодательства.

В силу пункта 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации  водитель обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз (транспортная накладная, заказ-наряд, сопроводительная ведомость, которые могут быть представлены на бумажном носителе, либо в форме электронного документа, либо его копии на бумажном носителе), а также специальные разрешения, при наличии которых в соответствии с законодательством об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности допускается движение по автомобильным дорогам тяжеловесного транспортного средства, крупногабаритного транспортного средства либо транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных грузов.
Исходя из приведенной правовой нормы, суд не может согласиться с доводом Кашапова Р. Ф. о том, что он не знал о сроке окончания действия лицензии поскольку он, как водитель, обязан был  иметь такое разрешение и проверять его срок действия.
Анализ приведенных по делу доказательств, позволяет суду сделать вывод о том, что на транспортное средство, которым управлял Кашапов Р.Ф. незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.
Действия Кашапова Р.Ф. подлежат квалификации по части 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как управление транспортным средством, на которое незаконно нанесена цветографическая схема легкового такси.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в силу статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в силу статей  4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.

При определении вида и размера административного наказания принимаются во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
П О С Т А Н О В И Л :

Кашапова Р.Р товича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть   наказанию в виде штрафа в размере  «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» рублей.

Штраф подлежит оплате в течение 60 дней по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН/КПП получателя: 1654002946/165945001; Расчетный счет: 40102810445370000079; Банк получателя платежа: ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России; БИК: 049205001; ОКТМО: 92701000; КБК: 18811601123010001140, УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» В силу части 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.
Мировой судья - подпись.

Копия верна. Мировой судья -                                            Л.Н. Нуруллина
Постановление вступило в законную силу ________________. Штраф не оплачен. Второй экземпляр постановления выдан для  принудительного исполнения.

Мировой судья -

Л. Н. Нуруллина

3